
Sexta-feira, 12 DE JUNHO DE 201572 DIÁRIO OFICIAL Nº 32904

impressoras), com o fornecimento de peças novas e originais 
do fabricante, e outros materiais necessários para a realização 
dos serviços.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL : R$ 87.000,00 
(oitenta e sete mil reais)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 2013 /01
PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ e a ZENITH COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ do CONTRATADO: Nº 04.314.695/0001-37.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:  Prorrogação da 
vigência do contrato original de acordo com o artigo 57, inciso II  
e o reajuste do valor conforme previsto no artigo 65, parágrafo 
primeiro da Lei nº. 8.666/93.
VALOR DO ADITAMENTO : R$83.975,76 (Oitenta e três mil, 
novecentos e setenta e cinco reais e setenta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA:01/04/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO : 05 de abril de 2015 e término em 
04 de abril de 2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  030101.01.122.1297.4534.
0101 - 339039-17 - Manutenção e Conservação de Máquinas e 
Equipamentos.
FONTE DE RECURSO : 001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro CEZAR COLARES.
ADITIVOS ANTERIORES : Primeiro Termo Aditivo,  ASSINATURA: 
05/04/2014  PUBLICADO: 08/04/2014.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Júlio César, nº 
3960, Bairro Val de Cans CEP: 66.617-420 telefone (91) 3257-
2707.

Protocolo 838901

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

    TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2015-TCM
O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, regimentais 
e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 
e suas alterações, e conforme o que consta no Processo 
Administrativo Nº PA20154353.
RESOLVE:
HOMOLOGAR: o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, n.º 002/2015, do tipo “menor preço” do lote, 
destinado “a aquisição de bilhetes de Vales combustíveis, em 
atendimento às necessidades deste TCM/PA”.
LOTE I - VALES COMBUSTÍVEIS
Valor: R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais).
Empresa: AMAZON CARDS S/S LTDA, inscrita no CNPJ n° 
63.887.699/0001-73.

Belém, 08 de junho de 2015.
Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES

Presidente do TCM/PA
Protocolo 838902

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA NO 0661/2015 - TCM, DE 02/06/2015
Conceder SUPRIMENTO DE  FUNDOS ao servidor CAP QO 
PM  ALEX TEIXEIRA RAPOSO, matrícula nº 900000045, Sub-
Chefe do Gabinete Militar - OF.SUP/INTERM PM, no total de 
R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), sendo R$ 400,00 
(quatrocentos reais) para material de consumo na rubrica 
030101.01.032.1303.6259-339030 e R$ 2.100,00 (dois mil e cem 
reais) para Locomoção na rubrica 030101.01.032.1303.6259-
339033, sendo o período de aplicação de 15 (quinze) dias após 
o crédito, devendo a prestação de contas ser efetuada no prazo 
de 10 (dez) dias, após  a aplicação do recurso.

Protocolo 838795

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA NO 0641/2015 - TCM
O Conselheiro FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEAO, 
Vice-Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo art. 19, inciso I, do Regimento Interno desta Corte de 
Contas, e,
CONSIDERANDO os Memorandos nº 006/2015/GAB.CONS.
ML/TCM/PA, de 28/05/15, n° 023/2015/6ªCONTROL./TCM/PA, 
n° 021/2015/DAM/TCM e n° 029/2015/CG/TCM, constante no 
Processo n° PA20154790, ambos de 29/05/2015, e ainda o de nº 
017/15/Gab.Militar/TCM, contido no Processo nº PA20154823, 
de 01/06/2015;

RESOLVE:
1. Designar os servidores abaixo relacionados, juntamente com 
o período e quantidade de diárias para participarem no município 
Santarém/PA do evento “Pacto pela Educação - Fortalecendo a 
Gestão Democrática nas Escolas” e da “Reunião com os Gestores 
Municipais do Oeste do Pará”:

EVENTO SERVIDORES PERÍODO DIÁRIAS

PACTO PELA EDUCAÇÃO - 
FORTALECENDO A GESTÃO 

DEMOCRÁTICA NAS 
ESCOLAS

BRENDA SILVA 
ALCANTARA OLIVEIRA 10 e 11/06 1 e ½  (uma e 

meia)
CLEBER MESQUITA 

DOS SANTOS
Palestrante

10 e 11/06 1 e ½  (uma e 
meia)

SERGIO ROBERTO 
BACURY DE LIRA 08 a 11/06 3 e ½ (três e 

meia)
ARISTIDES PINHEIRO 

GOMES NETO
08 a 10/06 2 e ½ (duas e 

meia)VERA LUCIA ALVES 
DE OLIVEIRA

PACTO PELA EDUCAÇÃO - 
FORTALECENDO A GESTÃO 

DEMOCRÁTICA NAS 
ESCOLAS

e
REUNIÃO COM OS 

GESTORES MUNICIPAIS 
DO OESTE DO PARÁ

ALCIMAR LOBATO DA 
SILVA

YUKIKO IWASHITA
LUIZA GABRIELA 

MAIA DIAS

09 a 11/06 2 e ½ (duas e 
meia)

SEBASTIAO MAURO 
REBELO 09 a 12/06 3 e ½ (três e 

meia)

2 . Designar o Policial Militar ALEX TEIXEIRA RAPOSO, matrícula 
nº 900000045, para acompanha-los nos referidos eventos no 
período de 08 a 10 de junho de 2015, concedendo-lhe 02 e ½ 
(duas e meia) diárias na rubrica  030101.01.032.1303.6260-
339015;
3. Conceder aos servidores as diárias na rubrica 
03101.01.032.1303.6260-339014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em 01 de junho de 2015.

Conselheiro  FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEAO
Vice - Presidente

PORTARIA NO 0660/2015 - TCM
O Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES, Presidente do 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação contida no Memo. 008/2015/
CONS.SL./TCM, constante no Processo n° PA20154830, ambos 
de 01/06/2015;
CONSIDERANDO o Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº 
35/79, de 14/03/79.
RESOLVE:
Designar o Conselheiro FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA 
LEAO para participar da Reunião com os Gestores Municipais do 
Oeste do Pará, no município de Santarém/PA, nos dias 09 e 10 
de junho de 2015, concedendo-lhe 02 (duas) diárias na rubrica 
03101.01.032.1303.6260-339014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em 02 de junho de 2015.

Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

PORTARIA NO 0662/2015 - TCM
O Conselheiro FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEAO, 
Vice-Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo art. 19, inciso I, do Regimento Interno desta Corte de 
Contas, e,
CONSIDERANDO a solicitação contida no Memo. 029/2015/GAB.
PRES./TCM, constante no Processo n° PA20154790, ambos de 
29/05/2015;
CONSIDERANDO o Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº 
35/79, de 14/03/79;
RESOLVE:
Designar o Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES, 
para participar do Projeto Pacto pela Educação, no 
município de Santarém/PA, no período de 08 a 10 de 
junho de 2015, concedendo-lhe 03 (três) diárias na rubrica 
03101.01.032.1303.6260-339014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em 03 de junho de 2015.

Conselheiro  FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEAO
Vice - Presidente

PORTARIA NO 0664/2015 - TCM
O Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES, Presidente do 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação contida no despacho da Chefe 
de Gabinete as fl s. 05, constante no Processo n° PA20154841, 
ambos de 03/06/2015;
RESOLVE:
Designar a Auditora ADRIANA CRISTINA DIAS OLIVEIRA, para 
representar o Conselheiro Presidente desta Corte na reunião 
no Ministério da Educação, a ser realizada em Brasília/DF, no 
período de 08 a 10 de junho de 2015, concedendo-lhe 03 (três) 
diárias na rubrica 03101.01.032.1303.6260-339014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em 03 de junho de 2015.

Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 838792

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Nº 132 A 175/2015-SEC/TCM/PA
EDITAL Nº 132/15

(PROCESSO Nº 130022001-00)
(ACÓRDÃO Nº 25.342, DE 01.07.14, PUBLICADO NO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.702, DE 08.08.14)
De Notifi cação, do senhor Mário César dos Santos Brandão.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, cumprindo o disposto no Art. 56, VI, do Regimento Interno. 
Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
ao senhor Mário César dos Santos Brandão, Presidente da 
Câmara Municipal de  Barcarena, exercício fi nanceiro de 2001, 
a recolher aos cofres municipais e ao Fundo de Modernização, 
Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas 
dos Municípios (FUMREAP), a importância de R$ 16.787,85 
(dezesseis mil, setecentos e oitenta e sete reais e oitenta e cinco 
centavos), conforme discriminado abaixo, observados os prazos 
determinados, a partir do recebimento desta Notifi cação. 1 - 
Aos cofres municipais, no prazo de (60) sessenta dias, o valor 
de R$ 13.587,85 (treze mil, quinhentos e oitenta e sete reais e 
oitenta e cinco centavos), atualizado monetariamente; e 2 - Ao 
FUMREAP/TCM (Lei nº 7.368/2009), a quantia de R$ 3.200,00 
(três mil e duzentos reais) no prazo de (30) trinta dias. Caso 
não seja cumprido o determinado acima, no prazo especifi cado, 
os autos serão encaminhados para cobrança judicial, devendo 
a comprovação ser feita com a remessa a este Tribunal do 
competente comprovante do recolhimento.
Belém, 08 de junho de 2015
Conselheiro Cezar Colares - Presidente

EDITAL Nº 133/15
(PROCESSO Nº 1070022008-00)

(ACÓRDÃO Nº 25.580, DE 16.09.14, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.769, DE 17.11.14)

De Notifi cação, do senhor Joaquim Rodrigues dos Santos.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no Art. 56, VI, do Regimento 
Interno. Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado 
três (3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, ao senhor Joaquim Rodrigues dos Santos, Presidente 
da Câmara Municipal de Abel Figueiredo, exercício fi nanceiro de 
2008, para, no prazo de (30) trinta dias, recolher aos cofres 
municipais, a importância de R$ 823,99 (oitocentos e vinte e 
três reais e noventa e nove centavos), referente à multa aplicada 
por infração às normas  de administração fi nanceira. Caso não 
seja cumprido o determinado acima, no prazo especifi cado, 
os autos serão encaminhados para cobrança judicial, devendo 
a comprovação ser feita com a remessa a este Tribunal do 
competente comprovante do recolhimento.
Belém, 08 de junho de 2015
Conselheiro Cezar Colares - Presidente

EDITAL Nº 134/15
(PROCESSO Nº   490022012-00)

(ACÓRDÃO Nº 25.782, DE 28.10.14, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.774, DE 24.11.14)

De Notifi cação, do senhor Jorge da Costa Valente.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no Art. 56, VI, do Regimento 
Interno. Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado 
três (3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o senhor Jorge da Costa Valente, Presidente da Câmara 
Municipal de Muaná, exercício fi nanceiro de 2012, para, no prazo 
de (30) trinta dias, recolher aos cofres municipais, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), referente à multa aplicada 


